sapiens si potuerit? negat, quia sit iniurium. quid dominus navis? eripietne suum? minime, non plus quam navigantem in alto eicere de navi velit, quia sua sit. quoad enim per ventum¹²⁷ est eo quo sumpta navis est, non domini est navis sed navigantium. 90. quid? si una tabula sit, duo naufragi eique sapientes, sibine uterque rapiat an alter cedat alteri? cedat vero, sed ei cuius magis intersit vel sua vel rei publicae causa vivere. quid? si haec paria in utroque? Nullum erit certamen, sed quasi sorte aut micando victus alteri cedat alter. quid? si pater fana expilet, cuniculos agat ad aerarium, indicetne id magistratibus filius? nefas id quidem est: 20 quin etiam defendat 'patrem si arguatur. non igitur patria praestat omnibus officiis? immo vero, sed ipsi patriae conductit pios habere cives in parentes. quid? si tyrranidem occupare, si patriam prodere conabitur pater, silebitne filius? immo vero obsecrabit patrem ne id faciat. si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam; ad extremum, si ad perniciem patriae res spectabit, patriae salutem anteponet saluti patris.

91. quaerit etiam, si sapiens adulterinos nummos acceperit imprudens pro bonis, cum id rescierit, soluturusne sit eos, si cui debeat, pro bonis. Diogenes ait, Antipater negat, cui potius assentior. qui vinum fugiens vendat sciens, debeatne dicere? non necesse putat Diogenes, Antipater viri boni existimat. (haec sunt quasi controversa iura Stoicorum.) in mancipio vendundo dicendum vitia, non ea quae nisi dixeris redhibeatur mancipium iure civili, sed haec, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum? alteri dicenda videntur, alteri non videntur. 92. si quis aurum vendens orichalcum se putet vendere, indicetne ei vir bonus aurum illud esse, an emat denario quod sit mille denarium? perspicuum est iam et quid mihi videatur et quae sit inter eos philosophos quos nominavi, controversia.

XI. [Sen. *De Ben.* 1, 3.] Is perdit¹²⁸ beneficia qui cito se perdidisse credit; at qui instat et onerat priora sequentibus, etiam ex duro et inmemori pectore¹²⁹ gratiam extuñdit.

Non audebit adversus multa oculos ad tollere; quocumque se converterit memoriam suam fugiens, ibi te videat; beneficiis ilum tuis cinge. quorum quae vis quaeve proprietas sit, dicam, si prius illa quae ad rem non pertinent transsilire mihi permiseris, quare tres Gratiae, et quare sorores sint et quare manibus inplexis, et quare

¹²⁷ *perventum est* c et *Nonius perventum sit* BH a b.

¹²⁸ *perdit ... credit*, multi edd. *perd& ... cred&* N.

¹²⁹ *pectore* N³ *peccatore* N¹

ridentes et iuvenes¹³⁰ et virgines solutaque ac perlucida veste. alii quidem videri volunt unam esse quae det beneficium, alteram quae accipiat, tertiam quae reddat; alii tria beneficiorum esse genera, promerentium, reddentium, simul accipientium reddentiumque. sed utrumlibet ex istis iudica verum. quid ista nos scientia

iuvat? quid ille consertis manibus in se redeuntium chorus? ob hoc, quia ordo beneficii per manus transeuntis nihilo minus ad dantem revertitur et totius speciem perdit si usquam interruptus est, pulcherrimus si cohaeret et vices servat. Ideo[ridentes]¹³¹. est aliqua tamen maior iis dignatio, sicut promerentium. vultus hilaris¹³² sunt, quales solent esse, qui dant vel accipiunt beneficia. iuvenes, quia non debet beneficiorum memoria senescere. virgines, quia incorrupta sunt et sincera et omnibus sancta; in quibus nihil esse adligati decet nec adstricti: solutis itaque tunicis utuntur; perlucidis autem, quia beneficia conspici volunt. (sit aliquis usque eo Graecis emancipatus ut haec dicat necessaria; nemo tamen erit, qui etiam illud ad rem iudicet pertinere, quae nomina illis Hesiodus inposuerit.) Aglen¹³³ maximam natu adpellavit, medium Euphrosynen, tertiam Thalian. horum nominum interpretationem, prout cuique visum est, deflectit et ad rationem aliquam conatur perducere, cum Hesiodus puellis suis quod voluit nomen inposuerit. itaque Homerus uni mutavit, Pasithean adpellavit et in matrimonium promisit, ut scias non esse illas virgines Vestales. inveniam alium poetam apud quem praecingantur et spissis aut Phryxianis prodeant. Ergo et Mercurius una stat, non quia beneficia ratio commendat vel oratio, sed quia pictori ita visum est. Chrysippus quoque, penes quem subtile illud acumen est et in imam penetrans veritatem, qui rei agendae causa loquitur et verbis non ultra quam ad intellectum satis est utitur, totum librum suum his ineptiis replet, ita ut de ipso officio¹³⁴ dandi, accipiendo, reddendo beneficii pauca admodum dicat; nec his fabulas sed haec fabulis inserit. nam praeter ista quae Hecaton transscribit tres Chrysippus Gratias ait Iovis et Eurynomos filias esse.

¹³⁰ *et iuvenes* Gertz. omittit N. *iuvenes vel et quare iuvenes non nulli codd. inferiores*

¹³¹ *ridentes addidi. rident* Haase. *maior iis] maior is N¹ maior his N².*

¹³² *vultus hilaris* Gertz *vultus hilari* N.

¹³³ *Aglen multi Aglae* N.

¹³⁴ *de ipso officio* Gertz *de ipso beneficio* N.

XII. [Sen. *De Ben.* II, 18.] Quodcumque ex duobus constat officium, tantundem ab utroque exigit: qualis pater esse debeat cum inspexeris, scies non minus operis illic¹³⁵ superesse, ut dispicias¹³⁶ qualem esse oporteat filium. sunt aliquae partes mariti, sed non minores uxoris. in vicem ista, quantum exigunt, praestant, et parem desiderant regulam, quae, ut ait Hecaton, difficilis est; omne enim honestum in arduo est, etiam quod vicinum honesto est; non enim tantum fieri debet, sed ratione fieri. hac duce per totam vitam eundum est. minima maximaque ex huius consilio gerenda sunt; quomodo haec suaserit dandum [est et accipiendum]¹³⁷. haec autem hoc primum censebit, non ab omnibus accipiendum. a quibus ergo accipiemus? ut breviter tibi respondeam; ab iis¹³⁸ quibus dedissemus. videamus, num etiam maiore dilectu quaerendus sit cui debeamus quam cui praestemus. nam ut non sequantur ulla incomoda (sequuntur autem plurima), grave tamen tormentum est debere cui nolis; contra iucundissimum ab eo accepisse beneficium quem amare etiam post iniuriam possis, ubi amicitiam alioqui¹³⁹ iucundam causa fecit et iustum. illud vero homini verecundo et probo miserrimum est si eum amare oportet quem non iuvat., totiens admoneam necesse est non loqui me de sapientibus, quos quidquid oportet, et iuvat, qui animum in potestate habent et legem sibi quam volunt, dicunt, quam dixerunt, 25 servant, sed de imperfectis hominibus honestam viam sequi volentibus, quorum affectus saepe contumaciter parent. itaque eligendum est a quo beneficium accipiam; et quidem diligentius quaerendus beneficii quam pecuniae creditor. Huic cni reddendum est quantum accepi, et, si reddidi, solitus sum ac liber; at illi et plus solvendum est, et nihilo minus etiam relata gratia cohaeremus; debo enim, cum reddidi, rursus incipere, manetque amicitia. [itaque ut in amicitiam]¹⁴⁰ non reciperem¹⁴¹ indignum, sic ne in beneficiorum quidem sacratissimum ius, ex quo amicitia oritur. «“non semper, inquit, mihi licet dicere: nolo; aliquando beneficium accipiendum est et invito. dat tyrannus crudelis et iracundus, qui munus suum fastidire te iniuriam iudicaturus est: non accipiam? codem loco latronem pone,

¹³⁵ *illuc vg. illi N¹ tibi adscr. N³*

¹³⁶ *dispicias N² despicias N¹*

¹³⁷ *est ei accipiendum add. Gertz.*

¹³⁸ *ab iis Gertz ab his N. Gertz Wesenbergium et unum codicem deteriorem secutus est. — videamus num . . . sit Madvig et Gertz videamus num . . . est N.*

¹³⁹ *alioqui Lipsius aliicui N.*

¹⁴⁰ *itaque ut in amicitiam Haase Gertz add.*

¹⁴¹ *reciperem unus cod. deter. receperem N¹ recipere N².*

piratam, regem animum latronis ac piratae habentem. quid faciam? parum dignus est cui debeam». cum eligendum dico cui:debeas, vim maiorem et metum excipio¹⁴², quibus adhibitis electio perit. si liberum est tibi, si arbitrii tui est, utrum velis an non, id apud te ipse perpendes, si necessitas tollit arbitrium, scies te non accipere sed parere. nemo id¹⁴³ accipiendo obligatur, quod illi repudiare non licuit; si vis scire an velim, effice ut possim nolle. «vita tamen tibi dedit. non refert quid sit quod datur, nisi a volente volenti datur; si servasti me, non ideo servator es. venenum aliquando pro remedio fuit; non ideo numeratur inter salubria. quaedam prosunt nec obligant. tuber quidam tyranni gladio divisit qui ad occidendum eum venerat; non ideo tyrannus gratias egit, quod rem, quam medicorum manus reformidaverant, nocendo sanavit, vides non esse magnum in ipsa re momentum, quoniam non videtur dedisse beneficium qui malo¹⁴⁴ animo profuit; casus enim beneficium est, hominis iniuria.

XII. [Sen. *De Ben..* II, 21.) Ineptum et frivolum hoc Hecaton ponit exemplum Arcesilai, quem ait a filio familiae adlatam pecuniam non accepisse, ne ille patrem sordidum offenderet.

120

XIV. [Sen. *De Ben.* III, 18 sqq.] Quamquam quaeritur a quibusdam, sicut ab Hecatone, an beneficium dare servus domino possit. sunt enim qui ita distinguant, quaedam beneficia esse, quaedam officia, quaedam ministeria; beneficium esse quod alienus det, — alienus est qui potuit sine reprehensione cessare, — officium esse filii, uxoris, earum personarum, quas necessitudo suscitat et ferre opem iubet; ministerium servi, quem condicio sua eo loco posuit, ut nihil corum quae praestat inputet superiori.¹⁴⁵

Praeterea servum qui negat dare aliquando domino beneficium, ignarus est iuris humani; refert enim, cuius animi sit qui praestat, non cuius status. nulli praclusa virtus est; omnibus patet, omnes admittit, omnes invitat, et ingenuos et libertinos et servos et reges et exiles; non eligit domum nec censum, nudo homine contenta est.

¹⁴² *excipio* edd. *excipit* N.

¹⁴³ *nemo id* Muretus *nemo in id* N *nemo enim id* coni. Agricola.

¹⁴⁴ *qui malo* edd. *quia malo* N.

¹⁴⁵ Iacunam notavit Lipsius.

quid enim erat tibi adversus repentina, quid animus magnus promitteret¹⁴⁶ sibi certum, si virtutem fortuna amitteret? si non dat beneficium servus domino, nec regi quisquam suo nec duci suo miles; quid enim interest, quali quis¹⁴⁷ teneatur imperio, si summoteneretur? nam si servo, quo minus in nomen meriti perveniat, necessitas obstat et patiendi ultima timor, idem istuc obstat et ei qui regem habet, et ei qui ducem, quoniam sub dispari titulo paria in illos licent. atqui dant regibus suis, dant imperatoribus beneficia: ergo et dominis. potest servus iustus esse, potest fortis, potest magni animi. ergo et beneficium dare potest; nam et hoc virtutis est. adeo¹⁴⁸ quidem dominis servi beneficia possunt dare, ut ipsos saepe beneficia sui ficerint. 19. Non est dubium, quin servus beneficium dare possit cuilibet; quare ergo non et domino suo possit? «quia non potest», inquit, «creditor domini sui fieri si pecuniam illi dederit. alioqui¹⁴⁹ cotidie dominum suum obligat: peregrinantem sequitur, aegro ministrat¹⁵⁰, rus eius labore summon colit; omnia tamen ista, quae alio praestante beneficia dicerentur, praestante servo ministeria sunt., beneficium enim id est, quod quis dedit, cum illi liceret et non dare; servus autem non habet negandi potestatem; ita non praestat sed paret, nec, si id fecit, iactat, quod non facere non potuit». iam sub ista lege vincam et eo perducam servum ut in multa liber sit. interim dic mihi, si tibi ostendero aliquem pro salute domini sui sine respectu sui dimicantem et confossum vulneribus reliquias tamen sanguinis ab ipsis vitalibus fundentem, et, ut ille efugiendi tempus habeat, moram sua morte quaerentem, hunc tu negabis beneficium dedisse, quia servus est? si tibi ostendero aliquem, ut secreta domini prodat, nulla tyranni pollicitatione corruptum, nullis territum minis, nullis cruciatibus victum avertisse, quantum potuerit, suspiciones quaerentis et inpendisse spiritum fidei, hunc tu negabis beneficium domino dedisse, quia servus est? vide ne eo maius sit, quo rarius est exemplum virtutis in servis, eoque gratius, quod, cum fere invisa imperia sint et omnis necessitas gravis, commune servitutis odium in aliquo domini caritas vicit. ita non ideo beneficium non est, quia a servo profectum est sed ideo maius, quia deterrere ab illo ne servitus quidem potuit. 20. Errat si quis existimat servitutem in totum hominem

¹⁴⁶ *magnus promitteret sibi certum si virtutem fortuna amitteret* Gertz *magnum promittere* (*N² promitteret*) *sibi, si certam virtutem fortuna mitterit* (*mitteret N²*) *N*.

¹⁴⁷ *quali quis N¹ quo aliquis N²*.

¹⁴⁸ *adeo quidem dominis* Fickert ex uno cod. deter. *adeo quidominis N adeoque dominis vg.*

¹⁴⁹ *alioqui N¹ alioquin N²*.

¹⁵⁰ *ministrat, rus eius labore* Madvig *ministratur eius labore N¹ litteras ur exp. N²*.

descendere. pars melior eius excepta est. corpora obnoxia sunt et adscripta dominis, mens quidem sui iuris, quae adeo libera et vaga est, ut ne ab hoc quidem carcere, cui inclusa est, teneri queat, quo minus in petu suo utatur et ingentia agat et in infinitum comes caelestibus exeat. corpus itaque est, quod domino fortuna tradidit. hoc emit, hoc vendit; interior illa pars mancipio dari non potest. ab hac quidquid venit, liberum est; nec enim aut nos omnia iubere possumus, aut in omnia servi parere coguntur: contra rem publicam imperata non facient, nulli sceleri manus commodabunt. 21. Quaedam sunt, quae leges nec iubent nec vetant facere; in iis servus materiam beneficij habet. Quam diu praestatur, quod a servo exigi solet, ministerium est; ubi plus quam quod servo necesse est, beneficium est; ubi in affectum amici transit, desinit vocari ministerium. Est aliquid, quod dominus praestare servo debeat, ut cibaria, ut vestiarium. nemo hoc dixit beneficium. at indulxit, liberalius educavit, artes, quibus erudiuntur ingenui tradidit; beneficium est. idem e contrario fit in persona servi; quidquid est, quod servilis officii formulam excedit, quod non ex imperio sed ex voluntate praestatur, beneficium est, si modo tantum est, ut hoc vocari potuerit quolibet alio praestante. 22. Servus, ut placet Chrysippo, perpetuus mercenarius est. quemadmodum ille beneficium dat, ubi plus praestat quam in quod operas locavit, sic servus ubi benevolentia erga dominum fortunae suae modum transiit et altius aliquid ausus, quod etiam felicius natis decori esset¹⁵¹, spem domini antecessit, beneficium est intra domum inventum. an aequum tibi videtur, quibus, si minus debito faciant, irascimur, non haberri gratiam, si plus debito solitoque fecerint? vis scire, quando non sit beneficium? ubi dici potest; «quid, si nolle?» ubi vero id praestitit quod nolle licuit, voluisse laudandum est. inter se contraria sunt beneficium et iniuria. potest dare beneficium domino, si a domino iniuriam accipere. atqui de iniuriis dominorum in servos qui audiat positus est, qui et saevitiam et libidinem et in praebendis ad victimum necessariis avaritiam conpescat. quid ergo? beneficium dominus a servo accipit? immo homo ab homine. denique, quod in illius potestate fuit, fecit: beneficium domino dedit; ne a servo acceperis, in tua potestate est. quis autem tantus est, quem non fortuna in digere¹⁵² etiam infimis cogat?